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RAPORTI I AUDITORIT TË PAVARUR 

Drejtuar menaxhmentit të Qendra Kosovare për Studim të Sigurisë- QKSS 

Opinion  

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoqëruese të Qendra Kosovare për Studim të Sigurisë- QKSS, të 

cilat përbëhen nga pasqyra e pozicionit financiar më 31 dhjetor 2023, pasqyra e të ardhurave 

gjithëpërfshirëse, pasqyra e ndryshimeve në gjendjen e fondeve dhe pasqyra e rrjedhës së parasë për vitin 

që ka përfunduar në atë datë, si dhe një përmbledhje të politikave të kontabilitetit dhe shënimeve tjera 

shpjeguese.  

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare paraqesin drejtë në të gjitha aspektet materiale, pozitën 

financiare të Qendra Kosovare për Studim të Sigurisë - QKSS me 31 dhjetor 2023 dhe të përformancës 

financiare dhe rrjedhës së parasë së gatshme për vitin financiar që ka përfunduar në atë datë në përputhje 

me Ligjet aktuale në fuqi. 

 

Baza për Opinion  

Ne kemi kryer auditimin në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA). Përgjegjësitë 

tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar më tej në seksionin e raportit Përgjegjësitë e Auditorit për 

Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi të pavarur nga Organizata në përputhje me Kodin e Etikës për 

Kontabilistët Profesionistë (Kodit IESBA) dhe kemi përmbushur përgjegjësitë tjera etike në përputhje me 

Kodin IESBA. Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e 

përshtatshme për të ofruar bazat për opinionin tonë.  

 

Përgjegjësitë e menaxhmentit dhe personave që janë të ngarkuar me qeverisjen e pasqyrave financiare  

Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të këtyre pasqyrave financiare në 

pajtueshmëri me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar dhe për kontrollet e brendshme të 

cilat menaxhmenti i vlerëson të nevojshme për të mundësuar përgatitjen e pasqyrave financiare pa 

gabime materiale, për shkak të mashtrimit apo gabimit.  

Në përgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti është përgjegjës për vlerësimin e aftësisë së 

organizatës për vazhdueshmërinë në të ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojës, çështjet lidhur me 

vazhdueshmërinë në të ardhmen dhe përdorimin e parimit të vazhdueshmërisë së kontabilitetit përveç 

nëse menaxhmenti synon të likuidojë Organizatën, ndërpres operimin, apo nuk ka ndonjë alternativë 

tjetër të mundshme përveç se të bëjë atë.  

Ata të cilët janë ngarkuar me qeverisje janë përgjegjës për mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar 

të Organizatës. 

Përgjegjësitë e auditorit për auditimin e pasqyrave financiare  

Objektivat tona janë për të marrë siguri të arsyeshme nëse pasqyrat financiare si tërësi janë të lira nga 

gabimet materiale, për shkak të mashtrimit apo gabimit, dhe për të nxjerrë një raport të auditorit që 

mailto:info@acaauditing.com
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31 Dhjetor 
2023 

  

31 Dhjetor 
2022 

      

      

PASURITË       
  Shënimet     
Pasuritë qarkulluese       

Paraja dhe ekuivalentët e parasë 3 312,835  151,480 

Parapagimet dhe të arkëtueshmet tjera  1,800  - 

Gjithsej pasuritë qarkulluese   314,635  151,480 

       
Pasuritë joqarkulluese      

Prona, impiantet dhe pajisjet   -  - 

Gjithsej pasuritë joqarkulluese   -  - 

       
TOTAL PASURITË   314,635  151,480 

       
DETYRIMET DHE REZERVAT      
       
Detyrimet rrjedhëse      

Llogaritë e pagueshme dhe detyrimet tjera 4 5,162  6,176 

Të hyrat e shtyera 5 309,473  145,305 

Total detyrimet rrjedhëse   314,635  151,480 

       
Rezervat      

Teprica/(Mungesa) për vitin   -  - 

Gjithsej rezervat   -  - 

       
TOTAL DETYRIMET DHE REZERVAT   314,635  151,480 

 

Pasqyrat financiare të përgaditura dhe aprovuara janë nënshkruar më 25 mars 2024 nga: 

Mentor Vrajolli 

 

______________________                                                                 

Drejtor Ekzekutiv                                                                                   

 

Shënimet e bashkangjitura nga 1 deri në 11 janë pjesë përbërëse e pasqyrave financiare 
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    Për vitin   Për vitin 

që përfundon me   që përfundon me 

31 Dhjetor   31 Dhjetor 

2023   2022 

  Shënimet       

Të hyrat         
          

Të hyrat 6 520,739  372,558 

Gjithsej të hyrat   520,739  372,558 

       
Shpenzimet      

     

Shpenzimet e pagave 7 244,063  200,909 

Shpenzimet administrative 8 275,475  169,976 

Shpenzimet tjera 9 1,201  1,673 

Gjithsej shpenzimet  520,739  372,558 

       
Teprica/(Mungesa) për vitin   -  - 
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     Teprica/Mungesa e 

akumuluar  

    

   Gjithsej  

          

Me 1 Janar 2022   -  - 

Teprica/(Mungesa) për vitin   -  - 

Gjendja me 31 Dhjetor 2022   -  - 

    
   

Me 1 Janar 2023   -  - 

Teprica/(Mungesa) për vitin   -  - 

Gjendja me 31 Dhjetor 2023   -  - 
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Për vitin 

 
Për vitin  

që përfundon me 
 

që përfundon me  
31 Dhjetor 

 
31 Dhjetor  

2023 
 

2022 

Flukset monetare nga aktivitetet operative     

(Deficit)/suficit për periudhën  -  - 

Rregullimi për:  -  - 

amortizimi  -  - 

Rregullime të tjera (fitimi i viteve të fundit)  -  - 

Ndryshimet në të arkëtueshmet  -  - 

Ndryshimi në të ardhurat e shtyra  164,168  (48,308) 

Ndryshimi në të pagueshmet  (1,014)  6,176 

Ndryshimi në detyrimet e tjera korrente  -  - 

Para neto nga aktivitetet operative  163,155  (42,133) 

      

Flukset e parasë nga aktivitetet investuese     

Blerja e pronave dhe pajisjeve  -  - 

Paraja neto e përdorur në aktivitetet investuese  -  - 

      

Rritja neto e parasë dhe ekuivalentëve të saj  163,155  

-                       
42,133 

      

Flukset e parasë nga aktivitetet financiare     
      

Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj më 1 janar  151,480  193,613 
      
Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj më 31 dhjetor  314,635  151,480 
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1. INFORMATAT GJENERALE 

 
Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë është një qendër e pavarur kërkimore e politikave e themeluar 
në prill 2008 dhe me seli në Prishtinë - Kosovë. QKSS i është përkushtuar zhvillimit dhe reformës së sektorit 
të sigurisë në Kosovë dhe Ballkanin Perëndimor. Ai promovon në mënyrë proaktive parimin e qeverisjes 
së mirë, integritetit dhe qëndrueshmërisë. 
 
E themeluar në vitin 2008, interesi kryesor i QKSS-së mbetet zhvillimi i sektorit të sigurisë në Kosovë dhe 
në Ballkanin Perëndimor bazuar në qeverisjen e mirë. Për gati një dekadë, QKSS ka ndërtuar dhe ofruar 
ekspertizë alternative në studimet e sigurisë, duke plotësuar një zbrazëti në një kontribut të kufizuar 
akademik në këtë fushë në Kosovë. 
 
QKSS synon të rrisë efektivitetin duke mbështetur programet e RSS përmes hulumtimeve, ngjarjeve, 
trajnimeve, avokimit dhe këshillave të drejtpërdrejta për politikat. Avancimi i ideve të reja dhe metodave 
të shkencave sociale janë gjithashtu vlerat thelbësore të qendrës. Çdo vit, QKSS publikon raporte të 
shumta, analiza të politikave dhe përmbledhje të politikave. Gjithashtu, organizon më shumë se 200 
ngjarje publike duke përfshirë konferenca, tryeza të rrumbullakëta dhe debate, ligjërata – në Kosovë, 
gjithashtu në bashkëpunim me partnerë rajonalë dhe ndërkombëtarë. Një gamë e gjerë aktivitetesh 
përfshin kërkimin, ngritjen e kapaciteteve, ndërgjegjësimin dhe avokimin. 
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2. BAZA E PЁRGATITJES SЁ PASQYRAVE FINANCIARE DHE POLITIKAT E RЁNDЁSISHME KONTABЁL 
 
2.1.Baza e përgaditjes  
 
2.1.1. Deklarata e pajtueshmërisë 
Pasqyrat financiare janë përgatitur në bazë të kontabilitetit në bazë akruale për të hyrat dhe shpenzimet. 
Bazat e matjes janë përshkruar në mënyrë më të detajuar në politikat e kontabilitetit të paraqitura më 
poshtë 

 
2.1.2. Bazat e matjes  
Pasqyrat financiare për organizatën janë përgaditur mbi bazën e kostos historike. Kostoja historike në 
përgjithësi bazohet në vlerën e drejtë të vlerës së dhënë në këmbim të të mirave dhe shërbimeve.  
 
2.1.3. Valuta funskionale dhe e prezantimit  
Valuta funksionale e organizatës si dhe e prezantimit të pasqyrave financiare është Euro (“EUR”), e cila 
është valuta kryesore në Republikën e Kosovës që nga 1 janari 2002. 
 
2.1.4. Perdorimi i vlerësimeve dhe gjykimeve  
Përgatitja e pasqyrave financiare në përputhje me ligjet aktuale në fuqi, kërkon që menaxhmenti të bëjë 
vlerësime dhe supozime që ndikojnë në shifrat e raportuara të pasurive dhe detyrimeve, të ardhurave dhe 
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund të jenë të ndryshme nga këto vlerësime. 
Vlerësimet dhe supozimet rishikohen mbi baza të vazhdueshme. Rishikimet e vlerësimeve njihen në 
mënyrë prospektive.  
 
2.1.5. Parimi i vijueshmërisë 
Pasqyra e pozicionit financiar dhe ajo e të ardhurave gjithëpërfshirëse, janë përgatitur mbi parimin e 
vijueshmërisë, që supozon se organizata do të jetë në gjendje të realizojë pasuritë e saj dhe t’i mbuloj 
detyrimet, gjatë rrjedhës normale të operimit.  
 
2.2. Politika të rëndësishme kontabël  
 
2.2.1 Paraja dhe ekuivalentët e parasë 
 
Paraja dhe ekuivalentët e saj përfshijnë paratë në dorë, depozitat e mbajtura në bankë dhe investime të 
tjera afatshkurtra me likuiditet të lartë me maturime origjinale prej tre muajsh ose më pak. 
 
2.2.2 Llogaritë e pagueshme dhe akrualet 
 
Shumat e pagueshme janë matur në kosto që është vlera e drejtë e shumës për t'u paguar në të ardhmen 
për mallërat dhe shërbimet që janë marrë. Llogaritë e pagueshme  janë detyrime në bazë të afateve 
normale të kreditimit dhe nuk bartin interes.  
 
2.2.3 Njohja e te hyrave 
 
Të hyrat njihen si të ardhura në periudhën kur paguhen. Në fund të vitit sasia e tepërt e të hyrave krahas 

shpenzimeve trajtohen si bilanc i bartur në periudhën e ardhshme.
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2.2.4 Grantet 
Grantet e Qeverisë njihen në fitim ose humbje në baza sistematike përgjatë periudhës në të cilën 
Organizata i njeh si shpenzime kostot përkatëse për të cilat grantet janë destinuar për kompenzim. Në 
mënyrë specifike grantet e Qeverisë, për të cilat kushti primar është që Organizata duhet të i përfitoj, 
konstruktoj apo të i njeh pasuritë jo-qarkulluese si të hyra të shtyra në pasqyrën e pozitës financiare dhe 
të transferohen në fitim apo humbje në baza sistematike dhe racionale përgjatë jetës së përdorimit të 
pasurisë përkatëse.  
 
Grantet janë njohur vetëm kur ka siguri të arsyeshme se: 

• Organizata do të përmbushë të gjitha kushtet e bashkangjitura atyre; dhe  

• Grantet do të pranohen.  
 

Grantet operative janë njohur si e hyrë përgjatë periudhës së nevojshme për ti lidhur ato me kostot, për 
të cilat janë menduar të kompensohen, në bazë sistematike. Grantet e shënjuara për përvetësimin e 
pasurive janë shtyrë dhe njohur si e hyrë përgjatë kohës së përdorimit të pasurisë përkatëse. 
 
2.2.5 Shpenzimet 
Shpenzimet e ndodhura janë njohur në periudhën përkatëse në baza akruale. 
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3.PARAJA DHE EKUIVALENTËT E PARASË 
 

  31 Dhjetor 
 

31 Dhjetor 

2023 
 

2022 
    

 
  

Paraja në bankë 312,824  151,450 

Paraja në arkë 11  31 

Gjithsej paraja dhe ekuivalentët e parasë 312,835  151,480 

 
 
4. LLOGARITË E PAGUESHME DHE AKRUALET 
 

  31 Dhjetor  31 Dhjetor 

2023  2022 

       

       

       

Tatimi në burim dhe kontributet pensionale 4,286  4,883 

Llogaritë e pagueshme 875  1,293 

Gjithsej llogaritë e pagueshme dhe detyrimet tjera 5,162  6,176 

 
 
 
5. TË HYRAT E SHTYERA 
 

  31 Dhjetor   31 Dhjetor  

2023  2022 

       

       

     

Të hyrat e shtyera 309,473  145,305 

Gjithsej të hyrat e shtyera 309,473  145,305 
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6. TË HYRAT NGA DONATORËT 
 

  31 Dhjetor  31 Dhjetor 

2023  2022 

       

       

     

Të hyrat nga donatorët 520,739  372,558 

Gjithsej të hyrat 520,739  372,558 

 
 
 
7. SHPENZIMET E PAGAVE 
 

  31 Dhjetor   31 Dhjetor 
  2023   2022 

        

Pagat bruto 221,685  191,466 

Shpenzimet e kontributeve pensionale 22,378  9,443 

Gjithsej shpenzimet e pagave 244,063  200,909 
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8. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE 
 

  31 Dhjetor    31 Dhjetor  

2023   2022 

        

Shpenzimet për projekte - grante 106,131  70,845 

Shpenzimet e akomodimit 35,203  5,886 

Shpenzimet e përkthimit 31,302  15,922 

Dirnks dhe shpenzimet e ushqimit 26,028  12,427 

Shpenzimet e printimit dhe dizajnit 12,086  14,441 

Shpenzimet e sallave 11,427  3,434 

Shpenzimet e udhëtimit lokal 9,889  7,115 

Shpenzimet e pajisjeve kompjuterike 7,747  2,923 

Shpenzimet e qirasë 7,200  7,200 

Shpenzimet e karburantit 5,731  5,318 

Shpenzimet e furnizimit të zyrës 5,549  2,215 

Shpenzimet e sigurimit të udhëtimit 3,656  72 

Shpenzimet për rrjetet sociale 1,970  2,399 

Shpenzimet e transportit 1,830  1,730 

Shpenzimet e mirëmbajtjes së automjeteve 1,394  2,013 

Shpenzimet e telefonit 1,228  1,299 

Shpenzimet e kontabilitetit 1,200  1,200 

Shpenzimet e vizave 1,154  181 

Shpenzimet e makinave me qira 1,043  3,000 

Shpenzimet e inventarit të zyrës 952  316 

Shpenzimet e tatimit në pronë 712  712 

Shpenzimet e ngrohjes 594  780 

Shpenzimet e parkimit 450  450 

Shpenzimet e sigurimit të automjeteve 303  - 

Shpenzimet e energjisë elektrike 301  230 

Shpenzimet e mirëmbajtjes 220  60 

Shpenzimet e mbeturinave 91  109 

Shpenzimet e ujit 83  108 

Shpenzime të ndryshme -  526 

Shpenzimet e auditimit -  1,750 

Shpenzimet e internetit -  482 

Kostot për hosting - web -  3,645 

Shpenzimet për prodhimin e videove -  300 

Shpenzimet e zyrtarit të projektit -  889 

Gjithsej shpenzimet administrative 275,475  169,976 
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9. SHPENZIMET TJERA 
 

  31 Dhjetor   31 Dhjetor 

2023   2022 

        

Shpenzimet bankare 1,201  1,673 

Gjithsej shpenzimet tjera 1,201  1,673 

 
 
10 KONTIGJENCAT DHE ZOTIMET 

10.1. çështjet ligjore  

Për vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2023 organizata nuk ka ndonjë detyrim kontingjent që kërkon shpalosje 

në pasqyrat financiare të saj.  

 

11 NGJARJET PAS DATËS SË RAPORTIMIT 

Nuk ka ngjarje domethënëse pas datës së raportimit që mund të kërkojnë rregullime ose shpalosje në 

pasqyrat financiare. 

 

 

 

 

 


